Câmara dos Deputados

Deputado Federal WLADIMIR GAROTINHO

Ofício n.° 043/2020.
Brasília/DF, 13 de abril de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
CAIO VIEIRA DE MELLO
Secretaria Especial de Trabalho
End: Esplanada dos Ministérios – bloco F
CEP: 70056-900 – Brasília/DF

Senhor Ministro,

Cumprimentando-o, informo a Vossa Senhoria que venho recebendo inúmeras denúncias

de profissionais da saúde sobre a falta de materiais básicos para o enfrentamento ao COVID 19, tais

como:  luvas, máscaras adequadas e capotes impermeáveis. Esses relatos chegam quase que

diariamente de todo o Estado do Rio de Janeiro, em especial, no Município de Campos dos

Goytacazes/RJ, minha cidade natal.

Sabemos que, infelizmente, o número de casos de cidadãos vítimas da pandemia de

coronavírus (COVID-19) que assola o Brasil e o Mundo possui tendência de crescimento célere, por

isso, mais do que nunca, as condições de trabalho dos profissionais carecem de ser verificadas para

garantir a atuação sem obstáculos e também a sua própria saúde.

De tal modo, na qualidade de Parlamentar, e com o objetivo de resguardar a vida dos

cidadãos e garantir condições adequadas para que os médicos possam salvar o maior número de

pessoas, solicito respeitosamente a Vossa Excelência que determine a realização de fiscalização das

condições de trabalho desses profissionais pelo órgão dessa Secretaria da Previdência e Trabalho do

Ministério da Economia, situado em Campos dos Goytacazes/RJ, em caráter de urgência.

 Atenciosamente,

Gabinete 274 - Anexo III, Ala A, Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes - Brasília - DF - Brasil - CEP
70160-900 (61) 3215-6274